ATA nº 005/2023

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

Aos 11 (onze) dias do mês de abril de 2023, às 09:45, no Plenário Ciríaco Ramos da Câmara Municipal de Vereadores de Santa Cruz do
Capibaribe/PE, sob a presidência do Exmo. Sr. Vereador Cicero Cosmo da Silva (Capilé da Palestina). Estiveram presentes os seguintes
Vereadores membros desta Comissão: Cicero Cosmo da Silva – Presidente; José Augusto Maia Júnior - Relator; José Manoel da Silva –
Secretário. Acrescentam-se a presença dos Ilmos. ANTONIO GOMES VASCONCELOS MENEZES; HIGOR BATISTA
NASCIMENTO e do Vereador Emanuel Ramos. DELIBERAÇÃO: Projeto de Lei 64/2023 do Vereador Caetano - Dispõe sobre
implementação do Protocolo (Não se Cale), que visa integrar medidas de combate à violência sexual contra a mulher em espaços de lazer
no âmbito do Município Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providencias. Projeto de Lei 063/2023 do Vereador Zeba - Estabelece
a obrigatoriedade de instalação de placas indicativas em áreas de risco de alagamento, enchentes e afins e dá outras providências. Projeto
de Lei 62/2023 do Vereador Zé Boi - INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE DIVULGAÇÃO PREVENÇÃO E TRATAMENTO
DO CERATOCONE. Projeto de Lei 061/2023 do Vereador Irmão Soares - Reconhece o Beach Tennis como modalidade esportiva, e
inclui no calendário oficial de eventos o dia do Beach Tennis, a ser comemorado no dia 10 de outubro no âmbito do Município de Santa
Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Projeto de Lei 58/2023 do Vereador Vando - Institui o Dia Municipal do Teatro em Santa
Cruz do Capibaribe, e da outras providências. Projeto de Lei 57/2023 do Vereador Vando - Autoriza o Município de Santa Cruz do
Capibaribe a implantar o “Programa de Escola Sustentável” e da outras providências. Projeto de Lei 47/2023 do Vereador Caetano -
“Institui o Prêmio Mérito da Saúde denominado "Guardião da Saúde" no âmbito do Município de Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá
outras providencias.” Projeto de Lei 44/2023 do Vereador Nego Zé - Denomina nome de Rua ODILON RUFINO SILVESTRE, em
nosso município e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 50 de 2023 - Dispõe sobre a distribuição de
dispositivo de segurança, conhecido como "botão do pânico”, para mulheres vitimadas por violência doméstica, mesmo com a medida
protetiva, e dá outras providências. Projeto de Lei 60/2023 do Vereador Zé Boi - EMENTA: CRIA A SEMANA DA EDUCAÇÃO
AMBIENTAL NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE-PE, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS. Projeto de Lei 056/2023 do Vereador Vando - Institui o Dia Municipal do Ciclismo no âmbito do Município de Santa
Cruz do Capibaribe, e da outras providências. Projeto de Lei 055/2023 do Vereador Caetano - Dispõe sobre a obrigatoriedade da
instalação de dispositivos de segurança em piscinas, no âmbito do município Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providencias.
Projeto de Lei 049/2023 da Vereadora Nega -  Dispõe sobre a obrigatoriedade da prestação de socorro aos animais atropelados no âmbito
do município de Santa Cruz do Capibaribe - PE e dá outras providências. Projeto de Lei 043-2023 do Vereador Caetano Motos -
“Estabelece a Política de Registro e Identificação de cães, gatos e outros animais considerados pets, quando permanecerem em área
urbana do município Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providencias.”. FORAM APROVADOS POR UNANIMIDADE:
064/2023, 063/2023, 062/2023, 061/2023, 058/2023, 057/2023, 047/2023 e 044/2023. RETIRADOS DE PAUTA: 60/2023, 56/2023,
49/2023, 43/2023 PRORROGAÇÃO: 55/2023. PARECER DE ILEGALIDADE POR UNANIMIDADE: 50/2023. o Senhor
Presidente declara encerrada a Reunião da C.L.J.

Santa Cruz do Capibaribe, 11 de abril de 2023.

     CICERO COSMO DA SILVA
Presidente

JOSÉ AUGUSTO MAIA JÚNIOR
Relator

JOSÉ MANOEL DA SILVA
Secretário

		2023-04-11T11:24:59-0300
	CICERO COSMO DA SILVA:03822934445

		2023-04-11T11:33:18-0300
	JOSE MANOEL DA SILVA:42782007491

		2023-04-12T11:59:03-0300
	JOSE AUGUSTO MAIA JUNIOR:07815693466